
 PORTARIA N.º 086, 17 de abril de 2007

 O  Reitor  da  Universidade  de  Caxias  do  Sul,  no  uso  de  suas 

atribuições estatutárias e regimentais,

 considerando  o  transcurso  do  40.º aniversário  de  criação  da 

Universidade de Caxias do Sul;

 considerando a oportunidade de enfatizar os elevados propósitos de 

Ensino, Pesquisa e  Extensão junto à comunidade acadêmica e regional;

 e  considerando  a  importância   assumida  pela  Universidade  no 

decorrer de sua história,

RESOLVE

 Art. 1.º - Criar o Programa In altum ducit em comemoração aos 40 

anos UCS.

 Art. 2.º - Constituir a Comissão de Honra, a Comissão Emérita e a 

Comissão Científica e Cultural,  com vistas  a elaborar e  coordenar a programação referente às 

comemorações do 40.o  aniversário de criação da Universidade de Caxias do Sul.

 Art. 3.º - A Comissão de Honra será integrada pelos representantes 

das  entidades  fundadoras  da  Universidade  de  Caxias  do  Sul:  Mitra  Diocesana,  Dom Nei  Paulo 

Moretto,  Associação Cultural  e  Científica  Nossa Senhora de Fátima, Dirceu Luiz  Manfro  Ramos, 

Município de Caxias do Sul, José Ivo Sartori e pelo Presidente da Fundação Universidade de Caxias 

do Sul,  Nestor Perini.

Ar. 4.º - A Comissão Emérita será integrada pelos Ex-Reitores: Virvi 

Ramos, Sérgio Almeida de Figueiredo, Airton Santos Vargas, Abrelino Vicente Vasata, João Luiz de 

Morais, Ruy Pauletti e Luiz Antonio Rizzon.

 Art.  5.º  -  A  Comissão  Científica  e  Cultural será  integrada  pelo 

Reitor, Prof. Isidoro Zorzi, pelo Vice-Reitor, Prof. José Carlos Avino, pela Chefe de Gabinete, Profa. 



Cleodes Maria Piazza Julio Ribeiro, pela Pró-Reitora de Graduação, Profª.  Nilva Lúcia  Rech  Stedile, 

pelo Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa, Prof. José Clemente Pozenato,  pelo Pró-Reitor de 

Planejamento  e  Desenvolvimento  Institucional,  Prof.  João  Ignacio  Pires  Lucas,   pelo  Pró-Reitor 

Administrativo, Prof. Gilberto Henrique Chissini, pelo Pró-Reitor de Extensão, Prof. Alexandre Viecelli, 

pelo Sub-Reitor do Campus Universitário da Região dos Vinhedos, Prof. José Carlos Köche,  pelo 

Diretor do Campus Universitário de Vacaria, Prof. Homero Francisco Peixoto Camargo,  pelo Diretor 

do Núcleo Universitário  de  Canela,  Prof.  Eduardo Zaccaro  Faraco  Filho,  pelo  Diretor  do  Núcleo 

Universitário de Farroupilha, Prof. Raul Bampi, pelo Diretor do Núcleo Universitário de Guaporé, Prof. 

Alexandre Fernandez, pelo Diretor do Núcleo Universitário do Vale do Caí, Clóvis José Assmann, pelo 

Diretor dos Núcleos Universitários Nova Prata e Veranópolis,  Prof.  José Reovaldo Oltramari,  pela 

Diretora do Centro de Artes e Arquitetura e Campus 8 – Cidade das Artes, Profª. Ana Mery Sehbe de 

Carli, pelo Diretor de Centro Ciência Exatas e Tecnológicas, Prof. Alexandre Moretto Ribeiro, pelo 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e Comunicação, Prof. Sérgio Faoro Tieppo, pelo Diretor do 

Centro Ciências Contábeis, Econômicas e Administrativas, Prof. Nelson Vinícius Lopes Branchi, pela 

Diretora do Centro de Ciências Jurídicas,  Profa. Eunice Terezinha Chalela, pelo Diretor do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, Prof. Paulo Eugênio Gedoz de Carvalho, pelo Diretor do Centro de 

Filosofia e Educação, Prof. Evaldo Antônio Kuiava, pelo Diretor do Centro de Ciências Exatas, da 

Natureza e  de Tecnologia,  Prof.  Luciano Antonio  Massoco,   pelo  Diretor  do Centro  de Ciências 

Sociais Aplicadas, Prof. Miguel Ângelo Santin, pela Diretora do Centro de Ciências Humanas e da 

Educação,  Profa.  Bernardete  Schiavo Caprara,  pelo  Presidente  da Associação dos  Docentes  da 

Universidade de Caxias do Sul – ADUCS, Prof.  Dagoberto Vanoni de Godoy, pelo Presidente da 

Associação dos Funcionários da Fundação da Universidade de Caxias do Sul – AFFUCS, Senhor 

Osmar Panisson, pelo Presidente do Diretório Central  de Estudantes – DCE, Acadêmico Marcelo 

Souza dos Santos,  para, sob a presidência do Sr. Reitor, definir a programação científica e cultural 

relativas às comemorações e designar os comitês executivos e os meios necessários para assegurar 

a sua execução.  

 Art. 8.º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Isidoro Zorzi

          Reitor


	RESOLVE

